
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 120 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO INDEFERIMENTO DAS 

INSCRIÇÕES 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão Executora do 

Processo Seletivo Público em conformidade com o EDITAL Nº. 
006/2022 – ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, que estabelece 

critérios para o Processo de Seleção Pública para composição de Banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias e carências complementares na prestação de serviços 
públicos da Secretaria Municipal da Educação, vem publicar lista 

preliminar de inscrições indeferidas. 

 

Nº 
NOME DO (A) 

CANDIDATO (A) 

CARGO SITUAÇÃO 

DA 

INSCRIÇÃO 

01 MARIA DE JESUS 

MOREIRA 
TORQUATO 

PROFESSOR 

POLIVALENTE 

INDEFERIDO 

02 RAFAEL PEREIRA 
DOS SANTOS 

PROFESSOR 
MATEMÁTICA 

INDEFERIDO 

03 FRANCISCA DIANA 
DA COSTA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

INDEFERIDO 

 
Uruoca – CE, 06 de junho de 2022. 

 

Maria Tamires Vasconcelos Moreira 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

Renata Souza da Silva 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 
Benedita Jocilania Filha da Silva 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

Aline Ferreira de Matos 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 

 

 
 

 

PORTARIA SEMSA Nº 135, DIA 06 DE JUNHO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Marcos Levy de Oliveira Souza com 

acompanhante, para consulta no Hospital Albert Sabin. E o paciente 
Francisco das Chagas Vitalino Moita com acompanhante, para consulta 

no Centro de Treinamento Professor Antônio Albuquerque Filho. 

Levando também os pacientes Raimundo Natanael de Sousa, Benedita 

do Nascimento Ciriaco, Francisco de Assis Moreira da Silva, Vitória 
Emilly Lima da Silva, todos para consulta no HGF – Hospital Geral de 

Fortaleza. E o paciente Augusto Gomes Dourado com acompanhante, 

para consulta no ICC – Instituto do Câncer do Ceará. No dia 06 DE 

JUNHO DE 2022 e retornando no dia 06 DE JUNHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente 

na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado, Uruoca-CE, ocupante do 
cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 06 DE JUNHO DE 

2022. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 120 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 022/2022 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 002/2022-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 
temporárias das atividades das Secretarias da Saúde e do 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos. 

RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 

relacionados, a se fazerem presentes, entre os dias 07 e 08 de Junho de 
2022 (Terça-feira e Quarta-feira), das 08hrs às 11:30hrs e das 14hrs às 

16hrs na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 

Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

MOTORISTA D 

 

NOME LOCAL CARGO 

FRANCISCO ADACELIO 

DE SOUSA 

SEDE MOTORIST

A D 

ANTONIO FERREIRA DE 

MATOS  

SEDE MOTORIST

A D 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 

 

 

 

 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RESULTADO DE 

HABILITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, por meio da CPL, torna público 

o resultado de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 

0023103.2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E 

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. Empresas HABILITADAS:  LOTE 01- 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS: R 

7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI (22.791.178/0001-30), WU 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (10.932.123/0001-14), CNT 

CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI (12.314.392/0001-42), 

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI 

(22.346.772/0001-12), ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, 

EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI (12.044.788/0001-17), C. M 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA (01.110.202/0001-11). LOTE 

02- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA: C. M SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA (01.110.202/0001-11) R 7 SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI (22.791.178/0001-30), CNT 

CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI (12.314.392/0001-42). 

Empresas INABILITADAS:  LANDY BOTO PORTELA 

(23.347.561/0001-67), D. SOUSA RIOS (35.752.089/0001-27), LB 

CONSTRUÇÕES EIRELI (40.454.732/0001-76).  Em conformidade 

com o disposto no artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93,  

 

 

 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 06 de Junho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 044/2022 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

URUOCA E O SR. FERNANDO ALBUQUERQUE PESSOA. 

 
Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.4230600001-33  com 

sede à Rua João Rodrigues, 178, Centro - Uruoca, Estado do Ceará, 

representado neste ato pela ordenador a de despesas da Secretaria da 
Saúde a Sra. MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, denominado  

CONTRATANTE e do outro lado o Sr. FERNANDO 

ALBUQUERQUE PESSOA, residente com endereço na Rua Onias 

Rocha, S/N, Bairro Centro - Uruoca/CE, doravante denominado 
CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, c/c 

com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o presente 

Termo de Distrato ao Contrato N°044/2022, mediante as clausuras e 

condições a seguir estabelecidas. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATO Nº 044/2022, celebrado em 11 de Março de 2022 
prestação de serviços profissionais, no cargo de MOTORISTA, junto a 

Secretaria da Saúde de acordo como que determina a Lei Complementar 

de nº 014/2018 de 19/12/2018.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas integralmente 

pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a presente data, não 

restando assim mais nada a ressarcir o CONTRATADO. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, por 

extrato, que será publicado no DOE da Prefeitura Municipal de Uruoca, 
nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 

CONTRATANTE. 

 
E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 

em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 

testemunhas abaixo. 

 
Uruoca/CE, 01 de Junho de 2022. 

 

FERNANDO ALBUQUERQUE PESSOA                                         
PROFISSIONAL CONTRATADO 

                                                   

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA DA SAÚDE  
 

TESTEMUNHAS: 

NOME:__________________________________    

NOME______________________________ 
CPF:__________________________________       

CPF:_________________________________ 

 

 
 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 120 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

                 
                      

fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso para as empresas que desejarem interpor recurso. Inexistindo 

interposição de recurso a CPL procederá com a continuidade aos atos 

administrativos com a abertura dos envelopes “Propostas de Preços” das 

empresas habilitadas em sessão pública a ser realizada às 8:00h do dia 

14 de junho de 2022.  

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

AVISO DE JULGAMENTO DE RESULTADO DE 

HABILITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, por meio da CPL, torna público o 

resultado de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 0012604.2022. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DO CEI DONA CLARICE, REFORMA DA QUADRA 

POLIESPORTIVA DO CEI DONA CLARICE E CRAS ANA 

GARCEZ ROCHA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.  

 

Empresas HABILITADAS:  LOTE 01-REFORMA DA QUADRA 

POLIESPORTIVA DO CEI DONA CLARICE: LEXON SERVIÇOS E 

CONSTRUTORA EMPREEDIMENTOS EIRELI; ABRAV 

CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI 

(12.044.788/0001-17). LOTE 02- REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

CEI DONA CLARICE: MASTER SERVIÇOS CONSTRUÇÕES 

EIRELI (26.991.913/0001-00),ELLUS SERVIÇOS LTDA 

(26.723.179/0001-07), VM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E 

EVENTOS LTDA (13.752.986/0001-06), ESTRUTURE 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: (25.011.736/0001-96), 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ( 10.932.123/0001-14), 

DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI (17.803.489/0001-32), 

VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA (01.992.393/0001-20), 

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 

(17.411.277/0001-00), CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI 

(12.314.392/0001-42), SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

EIRELI (22.346.772/0001-12), JC DE AGUIAR ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES (17.336.292/0001-30), ABRAV CONSTRUÇÕES 

SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI (12.044.788/0001-17), 

CONSTRUTORA VIPON EIRELI (34.631.462/0001-29).LOTE 03- 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS ANA GARCEZ ROCHA: R 7 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ( 22.791.178/0001-30), VM 

CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA (13.752.986/0001-

06), ESTRUTURE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

(25.011.736/0001-96), LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA 

EMPREEDIMENTOS EIRELI (07.191.777/0001-20), WU 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (10.932.123/0001-14), 

VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA ( 01.992.393/0001-

20), CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI ( 

12.314.392/0001-42), SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

EIRELI (22.346.772/0001-12), JC DE AGUIAR ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES (17.336.292/0001-30), ABRAV CONSTRUÇÕES 

SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI (12.044.788/0001-17), 

CONSTRUTORA VIPON EIRELI (34.631.462/0001-29), MASTER 

SERVIÇOS CONSTRUÇÕES EIRELI (26.991.913/0001-00).  

Empresas INABILITADAS: GOOD EMPREEENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA (24.989.784/0001-90) L. ELIAS DE LIMA- 

(34.017.407/0001-43), AJ. CONSTRUTORA E TRANSPORTE 

EIRELI (74.022.229/0001-63), N LANDY BOTO PORTELA - CNPJ: 

23.347.561/0001-67, (FM CRUZ DE SOUSA LTDA (30.192.023/0001-  

 

 

 

 

 

 

06; RM MESQUITA (44.647.616/0001-24). 

EMPRESAS HABILITADAS COM RESSALVA: CLEZINALDO S 

DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES (22.575.652/0001-97), LB 

CONSTRUÇÕES EIRELI (40.454.732/0001-76). A íntegra ata poderá 

ser verificada através do site: www.tce.ce.gov.br. Encontra-se aberto 

prazo recursal previsto no artigo 109. Inciso 1, alínea "a" da Lei n° 

8.666/93. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos, torna público os Extratos 

de Contratos da Tomada de Preços n.º 0022203.2022, cujo objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA E MEIOS FIOS NOS DISTRITOS E NA SEDE E 

PAVIMENTAÇÃO COM BUEIROS NA RUAS MARIA MARTINS 

ALMADA, ROBERTO DOURADO NA SEDE DO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE. Contratadas: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA – CNPJ: 02.110.202/0001-11, contrato: 0022203.2022-01, R$: 

807.791,14, Vigência do contrato: 03/06/2022 A 30/03/2023. LB 

CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 40.454.732/0001-76, contrato nº 
0022203.2022-02, R$: 269.998,06, vigência do contrato 03/06/2022 a 

31/10/2022.Dotação: 1515.15.451.0133.1.047.Elemento de gasto dos 

contratos: 4.4.90.51.00. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

http://www.tce.ce.gov.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2022-06-06T15:01:09-0300




